

Las matriculaciones de vehículos eléctricos e híbridos suben un 47,6% en diciembre

En 2018 las ventas subieron un 39,8%, con 89.994 entregas

Madrid, 3 de enero de 2019.- **Las matriculaciones de vehículos híbridos y eléctricos** (turismos, cuadríciclos, vehículos comerciales e industriales y autobuses) se incrementaron en diciembre en un **47,6%** con respecto al mismo mes del año anterior. Superaron de este modo las **8.593 unidades** en el mes.

En 2018, las entregas de este tipo de vehículos registran un total de **89.994 unidades**, lo que se supone un alza del **39,8%** en comparación con el pasado año.

➤ VEHÍCULOS ELÉCTRICOS *

Las entregas de vehículos eléctricos subieron un **121% durante diciembre**, y alcanzan las **2550 unidades matriculadas** en un solo mes. **Madrid continúa siendo la comunidad que más matriculaciones de este tipo de vehículos ha registrado con 1.780 unidades** y un crecimiento del 190% respecto a diciembre de 2017. Caen las ventas, sin embargo, en varias comunidades como en Andalucía, Aragón, Asturias y Cantabria.

En el cómputo del año 2018, las matriculaciones de estos vehículos ascienden a **13.882 comercializaciones**. Supone un incremento del 61% respecto a 2017. Las comunidades que más incrementan sus compras en el año son Extremadura, con un 437% de incremento y Galicia con el doble de matriculaciones de vehículos eléctricos respecto a 2017.

➤ VEHÍCULOS HÍBRIDOS

Por su parte, los vehículos con tecnología híbrida, en los que se combinan un motor térmico con uno o varios eléctricos, alcanzaron en diciembre las **6.043 unidades** matriculadas. Esta cifra ha supuesto una subida del **29,5%** respecto al mismo mes de 2017. Las ventas de híbridos caen en Aragón, Cantabria, Castilla León y pronunciadamente en Cataluña con un 24% menos respecto a diciembre de 2017.

Las matriculaciones de estos vehículos en 2018 mantuvieron su tendencia al alza, con **76.112 unidades entregadas** y un crecimiento del **36,5%**.

Matriculaciones Total Mercado ELÉCTRICOS

CC.AA.



DICIEMBRE 2018

COMUNIDAD	dic-18	dic - 17	% VAR	ACUM 2018	ACUM 2017	% VAR
ANDALUCIA	55	60	-8,33%	581	447	29,98%
ARAGON	17	19	-10,53%	168	93	80,65%
ASTURIAS	13	20	-35,00%	113	83	36,14%
BALEARES	46	26	76,92%	394	251	56,97%
CANARIAS	62	24	158,33%	465	280	66,07%
CANTABRIA	5	11	-54,55%	49	45	8,89%
CASTILLA LA MANCHA	19	11	72,73%	250	156	60,26%
CASTILLA LEON	31	30	3,33%	231	162	42,59%
CATALUÑA	209	192	8,85%	2146	1946	10,28%
CEUTA Y MELILLA	5	1	400,00%	16	11	45,45%
COMUNIDAD VALENCIANA	62	56	10,71%	621	379	63,85%
EXTREMADURA	131	7	1771,43%	242	45	437,78%
GALICIA	30	16	87,50%	301	150	100,67%
LA RIOJA	-	6	--	18	26	-30,77%
MADRID	1780	616	188,96%	7.727	4110	88,00%
MURCIA	21	15	40,00%	145	79	83,54%
NAVARRA	26	10	160,00%	84	57	47,37%
PAIS VASCO	38	34	11,76%	331	291	13,75%
Total general	2550	1154	120,97%	13.882	8.611	61,21%

Matriculaciones Total Mercado HÍBRIDOS

CC.AA.



DICIEMBRE 2018

COMUNIDAD	dic-18	dic - 17	% VAR	ACUM 2018	ACUM 2017	% VAR
ANDALUCIA	614	491	25,05%	8443	6539	29,12%
ARAGON	106	124	-14,52%	1371	1265	8,38%
ASTURIAS	62	51	21,57%	910	722	26,04%
BALEARES	118	106	11,32%	1547	1336	15,79%
CANARIAS	181	43	320,93%	1529	768	99,09%
CANTABRIA	44	46	-4,35%	664	518	28,19%
CASTILLA LA MANCHA	124	121	2,48%	1593	1239	28,57%
CASTILLA LEON	189	209	-9,57%	2603	1965	32,47%
CATALUÑA	802	1054	-23,91%	12396	11753	5,47%
CEUTA Y MELILLA	13	14	-7,14%	135	136	-0,74%
COMUNIDAD VALENCIANA	527	414	27,29%	6201	4859	27,62%
EXTREMADURA	66	56	17,86%	792	631	25,52%
GALICIA	194	172	12,79%	2782	2153	29,22%
LA RIOJA	40	24	66,67%	422	358	17,88%
MADRID	2591	1452	78,44%	30.376	17955	69,18%
MURCIA	128	92	39,13%	1454	1145	26,99%
NAVARRA	72	43	67,44%	644	492	30,89%
PAIS VASCO	172	156	10,26%	2250	1937	16,16%
Total general	6043	4668	29,46%	76.112	55.771	36,47%

Datos elaborados por IEA a partir de la información facilitada por DGT

Acerca de ANFAC

ANFAC representa a Abarth, Alfa Romeo, Automóviles Citroën España, BMW, Dacia, DAF Vehículos Industriales S.A.U., Fiat, Fiat Professional, Ford España, Grupo PSA, Hyundai Motor España, Infiniti, Iveco España, Jaguar, Jeep, Kia Motors Iberia, Lancia, Land Rover, Man Truck & Bus Iberia, Mazda, Mercedes-Benz España, Mini, Mitsubishi Motors, Nissan Motor Ibérica, Opel España, Peugeot Citroën Automóviles España, Peugeot España, Porsche, Renault España, Renault Trucks, Scania Hispania, Seat, Skoda, Smart, SsangYong, Subaru, Toyota-Lexus, Volkswagen-Audi España, Volkswagen Navarra y Volvo Trucks. El sector del automóvil emplea directa e indirectamente alrededor de 2 millones de familias, representa el 18% de las exportaciones totales del país, y su contribución al PIB se acerca al 10%. España ocupa el 2º lugar como fabricante de vehículos en Europa y el 8º mundial.

Más información

Noemi Navas
Directora de Comunicación ANFAC
noemi.navas@anfac.com
www.anfac.com
Tfno.: 91 792 74 44

María José Bachiller
Comunicación ANFAC
mjose.bachiller@anfac.com
www.anfac.com
Tfno.: 91 343 13 45